



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU

Rua Major Jerônimo Belo, nº 190 - Centro
CEP: 64.780-000 ANÍSIO DE ABREU - PI
CNPJ. 04.265.004/0001-52

AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024
“ART. 75, INCISO II, da Lei Nº 14.133/2021, de 1º/04/2021”

A Câmara Municipal de Anísio de Abreu/PI, em conformidade com o Art. 75, inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a entidade municipal pretende realizar contratação direta por Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA E SOB DEMANDA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU/PI, em conformidade com o Termo de Referência, Anexo I, desta dispensa de licitação, podendo os interessados apresentarem Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta data, visando a seleção da proposta de menor valor e que atenda ao termo de referência da presente dispensa de licitação. **Valor máximo estimado da contratação:** R\$ 10.461,50 (dez mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos).

Prazo limite para apresentação da Proposta de Preços: 1º (primeiro) de março de 2024 até as 18:00h (dezoito) horas, através do E-mail: cmanisiodeabreupi@bol.com.br, ou protocolado diretamente no setor de protocolo da Câmara no horário das 08:00h às 13:00h.

A Proposta de Preços poderá ser enviada através do E-mail: cmanisiodeabreupi@bol.com.br, ou protocolado diretamente no setor de protocolo da Câmara no horário das 08:00h às 13:00h, sito à Rua Major Jerônimo Belo, 190 – Centro, CEP: 64.780-000, na cidade ANÍSIO DE ABREU/PI, no horário de expediente da Câmara Municipal. Quando protocolada, a Proposta de Preços deverá ser entregue ao responsável pelo setor de protocolo em envelope lacrado contendo a identificação da empresa, CNPJ, descrição do objeto e Nº da Dispensa de Licitação.

O Edital/Termo de Referência da **Dispensa de Licitação Nº 003/2024** estará disponível no Site Oficial do Câmara (<https://camaraanisiodeabreu.pi.gov.br/camaraanisiodeabreu>) link licitações ou solicitado através do E-mail: cmanisiodeabreupi@bol.com.br. Outras informações poderão ser obtidas na Sala da Comissão de Contratação, sito à Rua Major Jerônimo Belo, 190 – Centro, CEP: 64.780-000, na cidade ANÍSIO DE ABREU/PI, no horário das 08:00h às 13:00h de segunda a sexta feira, exceto feriados.

Anísio de Abreu/PI, 27 de fevereiro de 2024.

EDINALDO HONÓRIO
Presidente da Câmara Municipal



ESTADO DO PIAUÍ

CÂMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU

Rua Major Jerônimo Belo, n° 190 - Centro
CEP: 64.780-000 ANÍSIO DE ABREU - PI
CNPJ. 04.265.004/0001-52

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

1. APRESENTAÇÃO:

1.1. A Câmara Municipal de Anísio de Abreu -PI, através do seu Presidente, com o objetivo de atender as necessidades do Presidente, vereadores e demais servidores, nas suas mais variadas necessidades, e atender também as necessidades da administração pública nas suas mais variadas funções, elaborou o presente termo de referência, para delimitar o a finalidade desta contratação.

2. DO OBJETO:

2.1. O objeto deste termo de referência é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA E SOB DEMANDA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU/PI, compreendendo entres outras, os itens abaixo elencados:

LOTE I – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT	PREÇO DO ITEM	VALOR TOTAL
1	ADESIVO SECAGEM RAPIDA	UNID	5	R\$ 55,00	R\$ 275,00
2	AGENDA PERMANENTE	UNID	2	R\$ 39,00	R\$ 78,00
3	APAGADOR P/QUADRO BCO.RADEX	UND	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
4	BARBANTE ARTESANAL 1KG 4/6 BRANCO	PÇ	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
5	CAIXA POLIONDA, PLASTICA	UNID	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
6	Caneta esferográfica azul c/50	CAIXA	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
7	Caneta esferográfica preta c/ 50	CAIXA	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
8	Caneta esferográfica vermelha c/ 50	CAIXA	1	R\$ 52,00	R\$ 52,00
9	CLIFE 8/0/25UN AÇO GALVANIZADO	UN	5	R\$ 9,00	R\$ 45,00
10	CLIPES1/0 C/100UN AÇO GALV.	CX	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
11	CLIPES 4/0 AÇO INOX 50/UND	UND	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
12	COLA BASTÃO BIC ECO 8G	UND	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
13	COLA BRANCA 90 G	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
14	COLA SUPER BONDER	UNID	7	R\$ 15,00	R\$ 105,00
15	CORRETIVO BCO LIQ 18ML	UND	7	R\$ 40,00	R\$ 280,00
16	ELASTICO UTIL C/50	PACOTE	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
17	ENVELOPES TAM MÉDIO	UND	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00
18	ESTILETE METAL LARGO	UND	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
19	ETIQUETA AUTO-ADESIVA	UNID	40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
20	Fita Adesiva Transparente	UNID	15	R\$ 8,00	R\$ 120,00
21	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA)	CX	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
22	LAPIS GRAFITE PRETO Nº 2, CX/144	CX	1	R\$ 80,00	R\$ 80,00
23	LIVRO DE ATA C/20OFLS S/MARG.	UND	2	R\$ 45,00	R\$ 90,00
24	LIVRO DE PROTOCOLO-1/4 COM 100 FOLHAS	UNID	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
25	MARCA TEXTO CIS.LUMINI AMARELO	UND	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
26	MOLHA DEDO INCOLOR	UN	5	R\$ 7,00	R\$ 35,00
27	PAPEL A4 BRANCO 210X297	CX	1	R\$ 296,00	R\$ 296,00
28	PASTA AZ CHIES OF LARGA PRETA	UND	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00
29	PASTA COM ABA - ELASTICO	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
30	PASTA PLASTIFICADA P/ FOLHETOS C/100	UNID	5	R\$ 44,00	R\$ 220,00



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANISIO DE ABREU

Rua Major Jerônimo Belo, nº 190 - Centro
CEP: 64.780-000 ANISIO DE ABREU - PI
CNPJ. 04.265.004/0001-52

	PLASTICOS				
31	Pasta suspensa p/arquivo	CX	70	R\$ 8,50	R\$ 595,00
32	PILHA ALCALINA 9V P/ MICROFONE	UNID	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
33	PILHA ALCALINA AAA P/ CONTROLE REMOTO	UNID	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
34	PINCEL ATOMICO AZUL	UN	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
35	PINCEL ATOMICO MERCUR PRETO	UND	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
36	PINCEL ATÔMICO MERCUR VERMELHO	UND	3	R\$ 9,00	R\$ 27,00
37	PRANCHETA	UN	5	R\$ 26,50	R\$ 132,50
38	Régua Plástica 30 cm	UNID	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
39	TESOURA MUNDIAL FLEX	UND	3	R\$ 15,00	R\$ 45,00
LOTE I - VALOR TOTAL (CINCO MIL, QAUTROCENTOS E SESENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).					R\$ 5.461,50

LOTE II – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PATA ATENDE DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT	PREÇO DO ITEM	VALOR TOTAL
1	Água sanitária	LT	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
2	ALCOOL GEL 1000ML	UND	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
3	ALCOOL LIQUIDO 70%	LITRO	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
4	BALDE PLÁSTICO 12 LITROS	UNIDADE	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
5	Bom ar 400ml	FRASCO	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
6	CESTO PARA LIXO	UN	5	R\$ 80,00	R\$ 400,00
7	COPO DESCARTAVEL 180ML TRASP.25CX C/25 PCT	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
8	Copo descartável 30ml com 100 unid.	PACOTE	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
9	DESENTUPIDOR SANITÁRIO	UNID	2	R\$ 50,00	R\$ 100,00
10	DESINFETANTE	UNID	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
11	DETERGENTE 500ML CX/24 YPE	CX	2	R\$ 4,00	R\$ 8,00
12	ESCOVA DE LIMPEZA	UNID	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
13	ESPONJA DE AÇO	PACTS	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00
14	Esponja de limpeza dupla face	UNID	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
15	FLANELA	METRO	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
16	GUARDANAPO DE PANO	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
17	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO	UNID	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
18	LUVA EM LÁTEX, TAM P e M	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
19	OLEO DE PEROBA	UNID	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00
20	PALHA DE AÇO Nº1	UNID	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
21	PANO DE CHÃO	UN	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
22	PAPEL HIGIÊNICO	FARDO	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
23	PAPEL TOALHA C/1000 UND	PCT	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
24	Pá plástica para lixo	UNID	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
25	POLIDORES	UN	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
26	RODO	UNIDADE	5	R\$ 40,00	R\$ 200,00
27	SABÃO EM PÓ 500G	UNID	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
28	SABÃO EM TABLETES	UNID	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
29	SABONETE 90G	UNID	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
30	SABONETE LIQ. 1LITRO NEUTRO	LT	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU

Rua Major Jerônimo Belo, nº 190 - Centro
CEP: 64.780-000 ANÍSIO DE ABREU - PI
CNPJ. 04.265.004/0001-52

31	SACO LIXO 30L C/10	PCT	5	R\$	5,00	R\$	25,00
32	SACO LIXO 50L C/10	PCT	5	R\$	5,00	R\$	25,00
33	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	UNID	24	R\$	9,00	R\$	216,00
34	SUPORTE PAPEL HIGIÊNICO	UNID	2	R\$	70,00	R\$	140,00
35	SUPORTE PAPEL TOALHA	UNID	3	R\$	90,00	R\$	270,00
36	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO	UNID	3	R\$	90,00	R\$	270,00
37	VASSOURA DE NYLON	UND	3	R\$	50,00	R\$	150,00
38	Vassoura de pelo	UNID	5	R\$	20,00	R\$	100,00
LOTE II - VALOR TOTAL (CINCO MIL REAIS).							R\$ 5.000,00

3. JUSTIFICATIVA:

3.1. O presente Termo de Referência tem por objetivo atender as necessidades da Câmara Municipal do Município de Anísio de Abreu -PI, que o contempla o fato de manter os serviços de apoio as tarefas administrativas e demais demandas, tais como limpeza permanente da sede do Poder Legislativo Municipal, e de extrema necessidade para manter a Câmara desenvolvendo seu objetivo, para a melhor atender o público e servidores nas mais diversas atividades. Os preços de referência foram estimados com base nas cotações realizadas pelo Setor de Cotação de Preços da Câmara, anexadas aos autos deste processo.

4. PRAZO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS:

4.1. Os produtos deverão ser fornecidos de forma parcelada, no prazo de até 02 (dois) dias úteis, a contar da emissão da respectiva da ordem de fornecimento.

4.2. O Contrato estará vigente até 31 de dezembro de 2024 ou ao término do fornecimento dos produtos.

5. ESTIMATIVA DE CUSTO:

5.1. O valor estimado máximo para a contratação será de até menos que **R\$ 10.461,50 (dez mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos)**, portanto nos limites previstos no **ART. 75, INCISO II, da Lei Nº 14.133/2021, de 1º (primeiro) de abril de 2021, com valores atualizados pelo [DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.](#)**

Art. 75. É dispensável a licitação:

I

II - Para contratação que envolva valores inferiores **a R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos)**, para em outros serviços e compras, conforme o Art. 1º do Decreto 11.871/2023.

6. FORMA DE PAGAMENTO E DA PROPOSTA DE PREÇOS:

6.1. O pagamento pelo fornecimento será efetuado em moeda corrente nacional, através de transferência bancária em favor da CONTRATADA, desde que não haja fator impeditivo provocado por esta.



ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU

Rua Major Jerônimo Belo, n° 190 - Centro
CEP: 64.780-000 ANÍSIO DE ABREU - PI
CNPJ. 04.265.004/0001-52

6.2. Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações em virtude de penalidades impostas ao proponente ou inadimplência contratual, inclusive.

6.3. A proposta de preços deverá ter validade de no mínimo 60 (sessenta) dias, e deverá estar incluso todos os custos com impostos, taxas, transporte e outros custos adicionais.

7. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA, FISCAL E TRABALHISTA:

7.1. A empresa interessada deverá enviar acompanhada a sua proposta de preços sua documentação correspondente à sua habilitação jurídica, fiscal e trabalhista, conforme a seguir: Requerimento de empresário ou contrato social, Cópia CNPJ, Prova Inscrição Estadual ou Municipal, Cópia documento de Identidade do representante legal, Certidão Conjunta Negativa ou Positiva com efeito de Negativa da Receita Federal do Brasil – RFB/PGFN, Certidão de Regularidade quanto a Dívida Ativa do Estado, Certidão Fiscal e Tributária da Fazenda Estadual, Certidão de Regularidade quanto a Dívida Ativa do Município, Certidão Fiscal e Tributária da Fazenda Municipal, Certidão de Regularidade quanto ao FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhista – CNDT.

7.2. O Agente de Contratação, após a classificação das propostas de preços apresentada, poderá solicitar da empresa melhor qualificada documentação complementar que julgar necessário, na forma da lei.

7.3. A proposta de preços bem como a documentação acima deverá ser encaminhada direcionada ao Agente de Contratação da Câmara Municipal de Anísio de Abreu – PI, através do E-mail: cmanisiodebreupi@bol.com.br, ou protocolado diretamente no setor de Protocolo da Câmara Municipal no horário das 08:00h às 13:00h.

Anísio de Abreu/PI, 27 de fevereiro de 2024.

EDINALDO HONÓRIO
Presidente da Câmara Municipal